Parla egli mai di potestà temporale? nemmeno si sognò di parlarne, e sebbene dice che si serve delle cose naturali, non le chiamò già nè secolari, nè temporali, nè civili, ma naturali, e le restringe a quelle che sono state istituite al fine spirituale, ec. e pone l'esempio dicendo che il Papa secondo Navarro, si serve indirettamente delle cose naturali perchè si serve dell'acqua per battezzare, dell'olio per dare l'estrema Unzione, ed aggiunge, che non si può ingerire in esercitare dominio o giurisdizione.

Voglio per confondere la sua temerità porre in questo luogo alcune sentenze del Navarro prese dalla stampa del 1573. di Giuseppe de Angelis, quale sola esso ha per incorrotta cap. *Novit. de Judic. Not.* 3. num. 82. pag. 60. dichiarando la potestà Ecclesiastica, dice: *Dixi, et quatenus ad illa est opus etiam naturalibus, ad ostendendum quod indirecte, et per quendam accessionem necessariam extenditur etiam ad temporalia. Qui può vedere Marsilio, che per *Naturalia*, Navarro vuole significare *Temporalia*, e più a basso n. 96. pag. 68. *Potestatem predictam Ecclesiasticam, principaliter et directe sola supernaturalia et spiritualia respicere; temporalia vero, non nisi per consecutionem et accessorie, et ita toties et tantum hanc potestatem ad temporalia extendere, quoties et quantum Evangelii et aliorum supernaturalium et spiritualium conservandorum vel consequendorum, aut non impediendorum ratio exigit.* Che dirà qui Marsilio? ma o da*

quello che dice num. 99. pag. 70. *Papa deponere potest reges negligentes in regendis regnis suis*, e num. 106. pag. 71. *Potest Papa dare coadjutores regibus aut certe consentire, et auctoritatem impertiri regnis il cupientibus*, e num. 107. pag. 72. *Ratio nova et vera quare statutum fuit, ut imperatore mortuo imperium regatur a Papa*, e num. 108. *Ratio vera quare Fridericum imp. potuit deponere Innocentius IV. juxta cap. Ad Apostolica de re judic. lib. vi. Est illa, quod multo crimina spiritualia admisit, perjuriam videlicet sacrilegia, etc.*

Da questi luoghi può raccorre Giovanni Marsilio, che secondo Navarro, il Papa non solo può servirsi dell'acqua naturale per bottezzare, ma può ingerirsi nelle cose temporali, e ne' domini de' re ed imperatori, può conoscere il suo errore, quando ha detto che Navarro non ha pure sognato la potestà del Papa nelle cose temporali e secolari può intendere che non è stata mutata l'opinione del Navarro in quella del Gaetano, essendo che sempre è stata una stessa opinione di Gaetano e di Navarro. Può vergognarsi di aver imputato una tal temerità a' Romani di avere corrotto l'opere del Navarro. Può reputarsi insieme con frate Paolo, uno di quelli contra chi parla Navarro nella prefazione al re don Sebastiano nell'e-

dizione del 1575. quando dice: *Sacros, sanctae Sedis Apostolica, summiq; Jesu Christi regis regum et Domini dominantium vicarii potestatem caelitus ei datam eo modestius, religiosius et fortius suspicias, colas et tuearis quo nostra calamitosa tempestate superbius quidam, irreligiosius et audacius contemnere, dehonestare et convellere frustra conantur*; che sono principalmente ora frate Paolo e prete Marsilio. Può finalmente contentarsi che non gli sia affatto creduto per l'avvenire essendo colto in tante falsità. E però dovrebbe se niente gli resta di timore di Dio, non aggiungere più errori ad errori, nè temerità a temerità, ma riconoscendo i suoi falli, ritornare all'obbedienza del vicario di Cristo e di santa Chiesa, che non chiude mai il grembo a chi torna a lei con vero pentimento. Ricordisi di quel detto di san Agostino epist. 137. che non provò migliori di quelli *Qui in monasteriis profecerunt*, nè peggiori di quelli, *Qui in monasteriis ceciderunt*. E che già per esperienza ha provato per quanti gradi è calato a basso da quella perfezione, alla quale era stato chiamato da Dio. Avverta di non andare tanto in giù, che, *Circa fidem naufragetur*, come di già ne mostra non oscuri segni.

DE OFFICIO

PRINCIPIS CHRISTIANI

LIBRI TRES

AUCTORE ROBERTO S. R. CARD. BELLARMINO

F SOCIETATE IESU

AD SERENISS. PRINCEPEM WLADISLAUM SIGISMUNDI III

Poloniae et Sueciae regis filium.